
 

  

11. september 2020              UKA2020/38 

I henhold til § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan man sikrer bedst mulig service i forbindelse med 

rejser uden for egne bosteder for at føde. 

(Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit) 

Fødsel uden for de gravides bosteder sker for at sikre at fødslerne foregår forsvarligt og fordi der er 

af mangel på uddannede jordemødre samt sundhedsfaglig personer der sikrer en forsvarligt fødsel. 

Her i vores land er sundhedsvæsenet er opdelt i regioner og fødestederne ligger i Nuuk, Ilulissat, 

Sisimiut og Qaqortoq.  Når man bor uden for disse byer, så må man tage væk fra sin familie i længere 

tid føde. En sådan strukturering af området er ikke nem for den fødende samt dennes familie. 

Når de rejser for at føde, så splittes forældrene. Nogle gange må man rejse hurtigt, når læger og 

sygeplejersker beslutter det. Sådanne hændelser kan være hårde for familier, især ved alvorlige 

tilfælde. Derudover er det ressourcekrævende for familier at man er nødt til at rejse væk for at kunne 

føde. Forestil dig at du må rejse til en by som du aldrig har set og hvor du ikke kender en eneste 

person i denne by; når det sker kan det skabe stress og angst hos den fødende, hvilket er ikke sundt 

for fostret.  

Jeg mener Jordemoderforeningens kritik om at skulle rejse væk for at føde som noget håndgribeligt1. 

For det skaber bekymringer under og efter fødslen. Derfor mener jeg, at vi som beslutningstagere skal 

drøfte jordemoderforeningens bekymringer om fødsler uden for hjembyerne.   

Jordemoderforeningen skriver, at moderen bør have ret til at have sin partner med, når hun skal rejse 

for at føde i en anden by. De skriver at man bør drøfte denne mulighed. Hvad mener partierne om 

dette? 

                                                           
1 Sermitsiaq: https://sermitsiaq.ag/jordemoedrefortael-foedsel 
 
 
KNR:  https://knr.gl/da/nyheder/jordemoderforening-ny-formand-vil-s%C3%A6tte-fokus-p%C3%A5-f%C3%B8dsler-
p%C3%A5-kysten 
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Og hvordan kan vi forbedre ordningen, så den vordende mor føler sig trygt? Jeg mener at vi har god 

grundlag for at kunne debattere hvordan vi sikre bedre omstændigheder i forbindelse med fødsel uden 

for sin egen bosted; det kan vi gøre, uden at skulle vente på Sundhedskommissionen.  

For det første mener jeg, at når rejser for at føde uden for sin egen bosted skal have god virkning for 

barnet og hele familien, så er tidlige indsatser altid en farbar vej. Den skal skabe grundlaget for at 

barnet fra fosterstadiet skal have gode rammer for at blive en del af samfundet.  

I besvarelsen af mit spørgsmål til Naalakkersusiut2, kan vi konstatere, at Naalakkersuisut ingen planer 

har om at lave undersøgelser omkring fødsler uden for bostederne, hvis ikke man vil foretage 

undersøgelser, er tiden ikke inde til at vi koncentrerer os om forbedringer omkring forholdene ved at 

føde uden for egen bosted?  

Med dette forslag ønsker jeg jer en god debat. 

                                                           
2 Apeqqut 026-2020: https://ina.gl/documents/para3637/2020/svar/026_2020_regional_sygehuse_MTHO_akissut.pdf 
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